
OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce:  Etika umírání a smrti v intenzivní péči

Autorka:  Zdeňka Bendová
                 III. ročník bakalářského studia
                  Obor ošetřovatelství LFUK v Hradci Králové

Vedoucí práce:  Mgr.Michaela Votroubková

1. Volba tématu:  Volbu tématu závěrečné bakalářské práce považuji za přínosnou 
       a důležitou, neboť otázka etiky umírání a smrti je v současné době velmi diskutované
       téma.

             .   
2. Teoretická část: Teoretická část je rozčleněna do sedmi okruhů.V rámci prvního 

okruhu autorka popisuje specifika práce sestry v intenzivní péči. Druhý okruh teoretické 
části je věnován etice v ošetřovatelství, euthanasii, nutriční podpoře.Třetí okruh je 
věnován smrti a umírání, včetně postoje zdravotníků. Čtvrtý okruh je věnován paliativní 
péči..Obsahem pátého  okruhu je komunikaci s umírajícím, rodinou a pozůstalými. 
Šestý okruh teoretické části je věnován psychické zátěži sester. Sedmý okruh 7.1 humor 
jako copingová strategie a zároveň kvantitativní výzkum a dotazníkové šetření. Obsah 
je nepřehledně členěný hlavní kapitoly nejsou zvýrazněny.

3. Empirická část: Cíle empirické části autorka zaměřila na etiku umírání a smrti 
v intenzivní péči.. Autorka popisuje v empirické části cíle, metodiku, organizaci a  
zpracování  výzkumu. Vzhledem k počtu respondentů 69 se však nejedná o výzkum, 
nýbrž o průzkum..Pro empirické šetření použila metodu dotazníku, obsahujícího celkem 
22 otázek, 2 dichotomické, ostatní polytomické a polozavřené. Výsledky empirické 
části práce jsou zpracovány formou grafů s komentářem.Graficky znázorněné 
zpracování výzkumu není uvedeno v obsahu práce.Autorka popisuje v empirické části 
cíle, metodiku, organizaci a  zpracování výzkumu. Vzhledem k počtu respondentů 69 
se však nejedná o výzkum, nýbrž o průzkum.

.
4. Závěr práce: V závěru práce schází shrnutí výsledků šetření.

.

5. Literatura a práce s literaturou: Předložený seznam literatury je vyčerpávající.. 
Citované   prameny jsou aktuální.

6. Přílohy:  Práce obsahuje celkem 8 příloh.

7. Celkové stanovisko oponenta: Rozsah práce je přiměřený, obsah odpovídá zvolenému 
tématu. Obsah je nepřehledně členěný hlavní kapitoly  nejsou zvýrazněny. Sedmý 
okruh teoretické části práce 7.1 humor jako copingová strategie a zároveň kvantitativní 
výzkum a dotazníkové šetření Schází doporučení pro praxi.

       Témata pro diskuzi:



1. Jaký je Váš názor na euthanasii?
2. Co považujete za hlavní priority v péči o umírající pacienty?
3. Jaký je Váš názor na čas trávený u umírajícího pacienta?

                                                                      

8.  Klasifikace bakalářské práce oponentem:  velmi dobře
                                                                             
                                                                              

V Hradci Králové    18.5. 2011                                                                 Bc. Dagmar Švecová
                                                                          

           




